
REGIONE PIEMONTE BU39 29/09/2016 
 

Codice A1803A 
D.D. 14 luglio 2016, n. 1794 
Affidamento servizi CSI Piemonte 2016. Impegno di spesa di Euro 255.742,39 sul cap. 
135260/2016. 
 
Premesso che: 
 
la legge 24/2/92 n. 225 "Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile" assegna 
specifiche competenze alle Regioni, alle Province ed ai Comuni; 
 
il decreto legislativo 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59" 
assegna ulteriori competenze in capo alle Regioni ed agli Enti locali; 
 
con la legge regionale 26/04/2000, n. 44 “Disposizioni normative per l'attuazione del decreto 
legislativo 31/03/1998, n. 112” vengono definite le funzioni della regione nell’ambito della 
protezione civile in particolare svolgendo attività di indirizzo e controllo del sistema regionale di 
protezione civile attraverso il coordinamento delle componenti che lo costituiscono, al fine di 
ottimizzare la qualità preventiva e d'intervento dell'azione pubblica; 
 
con la legge regionale 14/04/2003, n. 7 in attuazione delle indicazioni della legge regionale 44/2000 
e in applicazione di quanto disposto dalla legge 225/1992 sono state definite le competenze della 
Regione relativamente ai compiti della Protezione Civile da attuarsi in collaborazione con tutte le 
componenti del sistema di protezione civile. 
 
la Direttiva PCM 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze” – 
denominata SISTEMA – contiene indirizzi finalizzati alla definizione di procedure operative volte 
ad ottimizzare la capacità di allertamento, di attivazione, e di intervento del sistema nazionale di 
protezione civile; 
 
con D.G.R. 12-8046 del 12.1.2008 è stato recepito il progetto “Colonna mobile nazionale delle 
Regioni” costituente quadro prescrizionale di riferimento per la Regione Piemonte e le altre 
strutture del Sistema regionale di protezione civile del Piemonte, chiamate a prestare, ove 
necessario, il proprio concorso tecnico-operativo alla gestione delle emergenze regionali, nazionali 
ed internazionali anche sulla base di quanto previsto dalla L.R. 7/2003; 
 
con D.G.R. 49-5103 del 18/12/2012 la Regione Piemonte ha riconosciuto il carattere strategico, per 
il sistema regionale di protezione civile, della rete radio Emercom.Net ed ha disposto di perseguire 
l’obiettivo del mantenimento in esercizio della rete, ad un livello adeguato alle necessità del sistema 
regionale di protezione civile, demandando a successivo atto la definizione delle risorse destinate a 
tale scopo; 
 
Dato atto che il sistema di protezione civile della Regione Piemonte: 
 
ha costituito negli anni un sistema informativo di protezione civile articolato, che garantisce la 
disponibilità di informazioni aggiornate per lo svolgimento dei compiti della sala operativa, in 
ordinarietà e in emergenza; 
 



impiega sistemi di comunicazioni alternative di emergenza (radio e satellitari) che garantiscono, 
anche attraverso l’utilizzo di unità mobili, servizi di comunicazione nelle zone interessate da eventi 
di protezione civile; 
 
Dato atto inoltre che: 
 
tra i compiti assegnati al Settore Protezione Civile e Sistema AIB rientra la gestione della sala 
operativa di protezione civile che si avvale di un insieme di apparecchiature tecnologiche, sistemi 
telematici e applicativi software; 
 
per l’erogazione dei servizi funzionali all’attività di coordinamento delle missioni della Colonna 
mobile regionale, nonché dei moduli di protezione civile europei registrati presso il CECIS vengono 
impiegate soluzioni ed apparecchiature tecnologiche analoghe, ancorché commisurate alle differenti 
dimensioni operative e ad un’architettura semplificata, a quelle impiegate da parte della sala 
operativa di Torino; 
 
Considerato che: 
 
il Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi (A.I.B.) ha necessità di supporto da 
parte di personale con competenze tecniche specialistiche di tipo informatico nelle materie di 
competenza, nell’espletamento dei propri compiti istituzionali riferiti al sistema informativo di 
protezione civile, alla sala operativa regionale e ai sistemi TLC di emergenza in ordinarietà e in 
occasione di eventi di protezione civile, nonché per il raggiungimento degli obiettivi specifici 
nell’ambito dei progetti finanziati nell’ambito del programma europeo Horizon 2020; 
 
Rilevato che: 
 
con DGR n. 13-3466 del 13.06.2016 è stata approvata la Convenzione quadro per gli affidamenti 
diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA" per il periodo 6 
maggio 2016 - 31 dicembre 2016;  
 
con nota prot. 7134/2016 il CSI Piemonte ha trasmesso la Configurazione Tecnico Economica 
2016, che prevede per il Settore Protezione Civile e Sistema AIB servizi per un importo 
complessivo pari a € 255.742,39; 
 
con nota prot. 27187del 21.06.2016 sono stati trasmessi gli allegati tecnici servizi 2016 per la sala 
operativa del Settore Protezione Civile e Sistema Anti-Incendi Boschivi (A.I.B.) e di supporto 
specialistico per i sistemi di telecomunicazione di protezione civile; 
 
esaminato il contenuto dell’offerta sopra richiamata e constatata la sua rispondenza alle esigenze dal 
punto di vista tecnico progettuale, del cronoprogramma e della previsione dei costi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con il presente atto a: 
 
� approvare la Configurazione Tecnico Economica 2016 per i servizi erogati al Settore Protezione 
Civile e Sistema AIB per un importo complessivo pari a € 255.742,39; 
 
� impegnare a favore del CSI-Piemonte (Cod. benef. 12655) la somma di € 255.742,39 sul capitolo 
135260 (Assegnazione 100994) delle uscite del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 
 



� appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano i seguenti codici e gruppo:  
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)  
Codice Programma 01 
Gruppo COFOG 03.2  
Conto Finanziario U.1.03.02.19.010 
trans. UE 8  
ricorrente 4 
perimetro sanitario 3; 
 
� affidare al CSI Piemonte la realizzazione di quanto previsto dalla Configurazione Tecnico 
Economica di servizi ad hoc sopra citata, nel rispetto della Convenzione quadro in essere tra 
Regione Piemonte e CSI Piemonte approvata con DGR n. 13-3466 del 13.06.2016. 
 
Preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul cap. 135260/16 (ass.100994); 
 
Preso atto che è stata attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. 163/2006; 
vista la L.R. 23/2008; 
vista la L.R. 23/2013; 
vista la L.R. n. 48/1975 e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 13/1978;  
visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la l.r. n. 06/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” 
 
in conformità con le disposizioni ed assegnazioni disposte dalla Giunta Regionale con 
provvedimento deliberativo n. 3185 del 26/04/2016 (Ass.100994); 
 

DETERMINA 
 
di approvare la Configurazione Tecnico Economica 2016 per i servizi erogati al Settore Protezione 
Civile e Sistema AIB per un importo complessivo pari a € 255.742,39; 
 
di impegnare a favore del CSI-Piemonte (Cod. benef. 12655) la somma di € 255.742,39 sul capitolo 
135260 (Assegnazione 100994) delle uscite del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 
 
di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano i seguenti codici e gruppo:  
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)  
Codice Programma 01 
Gruppo COFOG 03.2  
Conto Finanziario U.1.03.02.19.010 
trans. UE 8  
ricorrente 4 
perimetro sanitario 3; 



 
di affidare al CSI Piemonte la realizzazione di quanto previsto dalla Configurazione Tecnico 
Economica di servizi ad hoc sopra citata, nel rispetto della Convenzione quadro in essere tra 
Regione Piemonte e CSI Piemonte approvata con DGR n. 13-3466 del 13.06.2016; 
 
di liquidare gli importi dovuti dietro presentazione della rendicontazione finale e di regolare fattura, 
a seguito dell’accertamento di conformità dell’attività effettuata. 
 
di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b e comma 2, e dell’art. 
37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: CSI PIEMONTE      
P.IVA 01995120019/C.F.01995120019 
Importo: € 255.742,39 o.f.c. 
Responsabile del Procedimento: Stefano BOVO 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: altro. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Stefano Bovo 


